
Area Nuove Cittadinanze Inclusione Sociale e Quartieri

Proposta N.: DG/PRO/2019/173

 OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN EVENTO FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DELLA
RETE ITALIANA DELLE CITTA' PER I BENI COMUNI, PREVISTO PER IL 18 E IL 19 OTTOBRE
2019 IN COLLABORAZIONE CON REALTA' DI RIFERIMENTO A LIVELLO NAZIONALE IN
TEMA DI SUSSIDIARIETA' E A.N.C.I. NAZIONALE. ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DI
EURO 10.000,00 ALLA FONDAZIONE PER L'INNOVAZIONE URBANA A SOSTEGNO DELLE
SPESE PER LE ATTIVITA' CONNESSE CON L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO.

LA GIUNTA

Premesso che:

- con deliberazione consiliare O.d.G. n. 424 del 4 dicembre 2017, P.G. 411449/2017, è stata approvata la
costituzione della Fondazione Innovazione Urbana, derivante dalla trasformazione del preesistente
"Comitato Urban Center Bologna", avente lo scopo di sviluppare ed ampliare i progetti di collaborazione
nel campo dell'innovazione urbana, stimolando la partecipazione dei cittadini e le diverse forme di
collaborazione tra i differenti attori della città, sperimentando e promuovendo nuove ricerche e azioni,
con una particolare attenzione ai temi legati alle nuove economie e all'innovazione tecnologica,
all'ambiente e alla mobilità, alla pianificazione e alla rigenerazione urbana, alla cura del territorio e della
comunità, sia dal punto di vista fisico che immateriale;

- la Fondazione è stata costituita per iniziativa dei soci fondatori (Comune di Bologna e Alma Mater
Studiorum - Università degli Studi di Bologna) in data 21 dicembre 2017, con rogito redatto dal notaio
Camilla Chiusoli, rep. 21 dicembre 2017, fasc. 2663;

- l'assemblea, nella sua prima seduta del 8 marzo 2018, ha provveduto alle nomine degli organi di
amministrazione e di controllo della Fondazione, che è pertanto pienamente operativa per il
perseguimento dei propri scopi statutari;

Premesso inoltre che:

- lo Statuto della Fondazione all'art. 2 - SCOPI, OBIETTIVI E ATTIVITA' STRUMENTALI AL LORO
PERSEGUIMENTO prevede il p.to 2.2. - "IMMAGINAZIONE CIVICA – Collaborazione e
Partecipazione delle cittadine e dei cittadini.

La Fondazione promuove l’immaginazione civica ovvero percorsi di ascolto, collaborazione e
partecipazione in relazione a progetti e politiche della città, dei suoi quartieri e dell'intero territorio
metropolitano, con specifica attenzione alla rigenerazione e alla cura dei beni comuni urbani. Attraverso



l’immaginazione civica la Fondazione persegue il fine di aiutare i cittadini ad essere protagonisti attivi e
consapevoli della vita pubblica della città per immaginare, progettare, sostenere e realizzare progetti ad
impatto civico, che abilitino le comunità alla collaborazione affinché la cura dei beni comuni urbani sia
sempre di più il frutto dell’esercizio di una responsabilità condivisa. Per svolgere tali attività la
Fondazione organizza campagne, iniziative ed eventi sul territorio in stretta collaborazione con i propri
soci e altre istituzioni pubbliche e private. La Fondazione contribuisce ad affrontare le nuove sfide che la
città si trova ad affrontare promuovendo laboratori di co-progettazione e innovazione, coinvolgendo e
valorizzando le diverse competenze caratteristiche del territorio bolognese, per sviluppare e raccogliere
proposte per nuove idee e nuovi prodotti."

- il Comune, con deliberazione consiliare OdG n. 172, PG n. 45010/2014, ha approvato il Regolamento
sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani,
successivamente modificato con deliberazione consiliare OdG n. 223, PG n. 9961/2018;

Considerato che:

- l'esperienza bolognese sulla cura dei beni comuni ha costituito fonte di ispirazione per circa 200 comuni
italiani che si sono dotati di una regolamentazione analoga ed è stata studiata con molto interesse da parte
di diverse città europee;

- appare strategico connettere queste realtà al fine di aumentare l'efficacia complessiva delle pratiche di
amministrazione condivisa attraverso lo scambio di esperienze e la formazione reciproca;

- l'Amministrazione comunale prevede di realizzare un evento a rilevanza nazionale, che si terrà a
 Bologna il 18 e il 19 ottobre 2019 in collaborazione con realtà di riferimento a livello nazionale in tema di

 sussidiarietà e A.N.C.I. Nazionale, finalizzato alla costituzione della rete italiana delle città per i beni
comuni, al quale saranno invitate le amministrazioni comunali che hanno adottato il regolamento per la
cura dei beni comuni;

- la Fondazione Innovazione Urbana (ed in precedenza il Comitato Urban Center Bologna) supporta da
anni il Comune nei percorsi partecipativi (i più rilevanti negli ultimi anni sono stati promossi dai Quartieri
a seguito della riforma che dal 2016 ne ha aggiornato e ridefinito le competenze degli organi politici);

 - l'Amministrazione, per la realizzazione dell'evento sopra richiamato, ritiene opportuno avvalersi della
collaborazione della Fondazione, in quanto essa si avvale di personale altamente qualificato e
specializzato;

- l'art. 4 dello Statuto prevede, per il funzionamento della Fondazione e per la realizzazione dei suoi scopi,
un fondo di gestione costituito, tra le altre, da contributi ed elargizioni destinati all'attuazione degli scopi
societari (lett.c);

- è stato quantificato in euro 10.000,00 il contributo necessario a sostenere le spese per lo svolgimento, da
parte della Fondazione, delle attività connesse con la realizzazione dell'evento sopra richiamato, e di tale
somma il Presidente della Fondazione ha fatto richiesta all'Amministrazione;

Posto che:

 - con deliberazione consiliare N. Proposta: DC/PRO/2019/55 N. Repertorio: DC/2019/44 P.G. N.:
221011/2019 e deliberazione di Giunta N. Proposta: DG/PRO/2019/83 N. Repertorio: DG/2019/91 P.G.

 N.: 223437/2019, sono state, tra le altre, approvate la variazione al bilancio di previsione e la conseguente
variazione al PEG con cui sono state rimodulate le risorse dell'Area Nuove cittadinanze, Inclusione

 sociale e Quartieri al fine di rendere disponibile, sul cap. U01640-000 "Trasferimento alla Fondazione
Innovazione Urbana per iniziative di promozione della sussidiarietà" del PEG 2019-2021, esercizio 2019,
l'importo di euro 10.000,00 da riconoscere alla Fondazione;

- si ritiene di approvare il riconoscimento del contributo di euro 10.000,00 a favore della Fondazione per



 l'Innovazione Urbana a sostegno delle attività che la stessa dovrà svolgere per la realizzazione dell'evento
a rilevanza nazionale, in collaborazione con realtà di riferimento a livello nazionale in tema di
sussidiarietà e A.N.C.I. Nazionale, finalizzato alla costituzione della rete italiana delle città per i beni
comuni, che si terrà a Bologna il 18 e il 19 ottobre 2019 e al quale saranno invitate le amministrazioni
comunali che hanno adottato il regolamento per la cura dei beni comuni;

- si ritiene di erogare l'intero ammontare del contributo in via anticipata, per consentire alla Fondazione
l'espletamento delle attività previste, fatto salvo l'impegno, da parte della Fondazione stessa a
rendicontare la somma spesa entro il 31 dicembre 2019;

Dato atto:

- ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come modificato dal D.L.174/2012, del
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Nuove cittadinanze
Inclusione sociale e Quartieri e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

- della necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di poter tempestivamente
procedere con l'adozione degli atti attuativi conseguenti;

Su proposta dell'Area Nuove cittadinanze Inclusione sociale e Quartieri

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

  1. DI APPROVARE la realizzazione di un evento a rilevanza nazionale, che si terrà a Bologna il 18 e il
19 ottobre 2019 in collaborazione con realtà di riferimento a livello nazionale in tema di sussidiarietà e
A.N.C.I. Nazionale, finalizzato alla costituzione della rete italiana delle città per i beni comuni, al quale
saranno invitate le amministrazioni comunali che hanno adottato il regolamento per la cura dei beni
comuni;

  2. DI DARE ATTO che, per l'organizzazione dell'evento sopra richiamato, ci si avvarrà della
collaborazione della Fondazione per l'Innovazione Urbana per le ragioni descritte in premessa;

  3. DI DEFINIRE in euro 10.000,00 l'importo del contributo da assegnare alla Fondazione per
l'Innovazione Urbana a sostegno delle spese per l'espletamento delle attività connesse con la realizzazione
dell'evento;

 4. DI DARE ATTO che il Capo Area Nuove cittadinanze Inclusione sociale e Quartieri, a cui afferisce lo
stanziamento di spesa, provvederà ai necessari e successivi adempimenti amministrativi e contabili;

 5. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione alla Fondazione per l'Innovazione
Urbana per gli adempimenti di propria competenza necessari per l'erogazione del contributo in oggetto
per l'anno 2019.

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di procedere immediatamente con i provvedimenti
attuativi.



Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Virginio Merola

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2019-07-09T16:03:21+0200
	Roberto Finardi


		2019-07-09T16:38:37+0200
	Virginio Merola




